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Semafoarele de la Podu Iloaiei au 
fost montate în cursul zilei de ieri, 26 
august 2024. Acestea vor fi puse în 
funcțiune, începând de pe data de 7 
septembrie 2024 

 
În cursul zilei de ieri, 26 august 2024, de la ora 

9:00, traficul din Podu Iloaiei a fost dirijat de către 
Poliția Locală pentru evitarea ambuteiajelor pe 
perioada desfășurării lucrărilor de montare a se-
mafoarelor. Acestea sunt poziționate în trei inter-
secții din localitate.  

Semafoarele de la Podu Iloaiei au fost 
montate. De pe data de 7 septembrie 
2024, acestea vor fi puse în funcțiune 
Primarul orașului Podu Iloaiei a anunțat că se-

mafoarele din localitate vor fi puse în funcțiune 
pe data de 7 septembrie 2024, o dată cu începe-
rea noului an școlar.  

„Au fost montate consolele, semafoarele sunt 
montate, dar mai durează până când vor fi legate 
la energia electrică. Până se vor face probele și 

toate cele necesare, mai durează. Noi sperăm ca 
pe data de 7 septembrie 2024 să fie date în folo-
sință, acesta este și termenul. Pe perioada mon-
tării semafoarelor, am avut în zonă Poliția Locală, 
Poliția Națională; am avut sprijin ca să nu se 
creeze ambuteiaje. Toate intersecțiile au fost di-
rijate. Am avut agenți la toate intersecțiile care au 
dirijat circulația. Noi ne dorim ca, odată cu înce-
perea anului școlar, să avem date în folosință se-
mafoarele”, a declarat Ioan Alexa, primarul din 
Podu Iloaiei.  

Mai mult decât atât, primarul Ioan Alexa sus-
ține că semafoarele vor fluidiza traficul, iar șoferii 
nu vor mai fi nevoiți să petreacă zeci de minute în 
ambuteiajele care se creează, de ani de zile, la in-
trarea în oraș.  

„În urma testelor făcute, s-a demonstrat că 
timpul de așteptare s-a redus la jumătate. Inițial, 
ajungea la 43 de minute și, în urma testelor, am 
ajuns la 17 minute. Pe traseul de la prima curbă 
spre Podu Iloaiei, până la ieșire din Budăi”, a adău-
gat Ioan Alexa, primarul orașului Podu Iloaiei.  

Pentru a ocoli aglomerația de la Podu 
Iloaiei, șoferii circulă cu autoturismele 
pe câmp 
În fiecare zi, nervii șoferilor care sunt nevoiți 

să tranziteze orașul Podu Iloaiei sunt întinși la 
maxim. Disperați de coada de kilometri de la in-
trarea în localitate, aceștia recurg la o rută ocoli-
toare, dar riscantă. Este vorba despre drumul 
care trece prin satul Holm. Deși are o porțiune de 
câțiva kilometri prin câmp, printre porumb și floa-
rea-soarelui, oamenii sătui de orele petrecute 
bară la bară, în cozile de kilometri, îl folosesc pen-
tru a scuti zeci de minute în trafic. 

Recent, în mediul online, videoclipurile cu ruta 
din câmp au ajuns virale, iar Iașul s-a făcut de râs 
în toată țara din cauza autorităților care, de zeci 
de ani, nu au reușit să rezolve problema ambute-
iajelor și să construiască o variantă ocolitoare. În 
imaginile publicate de internauți, se observă cum 
unii șoferi rămân cu mașinile suspendate sau 
unele se defectează din cauza drumului plin de 
denivelări.  

Alexandra MAISNER

Semafoare de decor la Podu 
Iloaiei! Primarul spune  
că acestea vor funcționa  
după începerea școlii
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L-am prins cu minciuna pe mi-
nistrul Mediului, Apelor și Pădurilor. 
Politicianul PNL, Mircea Fechet, s-a 
lăudat pe internet că le stă la dispo-
ziție, personal, românilor care do-
resc să facă sesizări cu privire la 
derularea programului SGR. Acesta 
a transmis chiar și un număr de te-
lefon, unde pot fi transmise sesiză-
rile, însă, surpriză. Reporterii BZI au 
apelat numărul de telefon pentru a 
vedea dacă este valid și au constatat 
că telefonul este închis.  

Ministrul Mircea Fechet  
a închis telefonul  
pentru români  
Românii și reprezentanții maga-

zinelor pot transmite reclamaţii, su-
gestii şi observaţii despre 
funcţionarea Sistemului Garanţie-
Returnare direct prin aplicaţia What-
sApp către ministrul Mediului Apelor 

și Pădurilor, Mircea Fechet. Anunțul 
a fost făcut astăzi de ministrul Me-
diului, pe pagina sa de socializare, 
Facebook, postarea fiind însoțită și 
de numărul de telefon. Astfel, repor-
terii BZI au apelat numărul respectiv 
pentru a vedea dacă este funcțional, 
însă, surpriză, telefonul era închis. 
Pentru a elimina orice suspiciune, 
reporterii BZI au apelat numărul de 
pe mai multe telefoane, însă au dat 
de aceeași situație.  

„Începând de săptămâna tre-
cută, Ministerul Mediului - România 
a pus la dispoziția publicului un 
număr dedicat pentru sesizarea prin 
#Whatsapp a neregulilor, privind 
preluarea ambalajelor SGR. Am ales 
să mă implic direct în soluționarea 
sesizărilor de la cetățeni. Sesizările 
pot fi transmise prin Whatsapp, la 
numărul 0726715142”, a scris Mircea 
Fechet pe pagina proprie de sociali-

zare. Numărul de telefon a fost pus 
la dispoziție încă de pe data de 22 
august 2024, iar, potrivit ministrului 
Mircea Fechet, până acum, zeci de 
români au trimis mesaje.  

„Cred că cel mai bun mod prin 
care facem România mai curată, în 
fiecare zi, este folosindu-ne de Sis-
temul Garanţie-Returnare. Din acest 
motiv, încercăm ori de câte ori avem 
ocazia să ne asigurăm că toată 
lumea ştie ce are de făcut şi, mai 
ales, de faptul că cetăţenii, românii, 
sunt trataţi cu respect şi cu respec-
tarea legii. Mă bucur foarte mult că 
românii aleg şi această cale de a co-
munica cu noi. Văd că acest număr 
de telefon, dacă mă uit la numărul de 
mesaje, e din ce în ce mai popular şi 
încurajez pe toată lumea să-l folo-
sească. Vreau să vă asigur că facem 
toate eforturile ca SGR să funcţio-
neze din ce în ce mai bine şi, spun 

eu, acesta funcţionează din ce în ce 
mai bine, de la o zi la alta”, a spus Fe-
chet, pe Facebook. 

Potrivit datelor furnizate de 
către autorități, până în luna august 
2024, au fost colectate 1,3 miliarde 
de ambalaje prin sistemul de Garan-
ție – Returnare.  

L-am prins cu minciuna pe mi-
nistrul Mediului, Apelor și Pădurilor. 
Politicianul Mircea Fechet s-a lău-
dat, pe internet, că le stă la dispozi-
ție, personal, românilor care doresc 
să facă sesizări cu privire la derula-
rea programului SGR. Acesta a 
transmis chiar și un număr de tele-
fon, unde pot fi transmise sesizările, 
însă, surpriză. Reporterii BZI au ape-
lat numărul de telefon pentru a 
vedea dacă este valid și au constatat 
că telefonul este închis.  

 
Gabriela RUSU

Mincinosul de la Mediu! Ministrul 
Mircea Fechet și-a pus la dispoziție 
numărul de telefon pentru români. 
Surpriză, mobilul este închis
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Proiectul de hotărâre, 
privind aprobarea 
bugetului pentru 
organizarea Sărbătorilor 
Iașului 2024, va fi supus 
votului la finalul lunii 
august de către plenul 
Consiliului Local 

 
Aleșii locali se vor reuni pe data 

de 30 august 2024, în cadrul unei șe-
dințe ordinare, pentru a supune la 
vot peste 30 de proiecte de hotă-
râre. Printre acestea se numără și 
cel cu privire la alocarea bugetului 
pentru organizarea manifestărilor 
care vor avea loc pe durata Sărbăto-
rilor Iașului. 

Primăria alocă 1.000.000 de 
lei pentru evenimentele 
organizate de Sărbătorile 
Iașului 2024 
Potrivit informațiilor publicate în 

proiectul de hotărâre, Primăria Mu-
nicipiului vrea să aloce 1.000.000 de 
lei pentru organizarea evenimente-
lor din lunile septembrie și octom-
brie 2024. Bugetul este împărțit în 
funcție de evenimentele progra-
mate. Astfel, Forumul Orașelor Înfră-
țite va avea loc în perioada 23 – 29 
septembrie 2024. În această pe-
rioadă se vor desfășura, pe datele de 
23 și 24 septembrie, sesiuni admi-
nistrative pe domeniile: mediu, apă, 
salubritate, fonduri europene. Aces-
tea vor fi organizate în incinta Pala-
tului Culturii. De asemenea, vor avea 
loc schimburi culturale, economice 
și sportive. Va fi organizat un tur de 
oraș pentru delegațiile oficiale și un 
concert susținut atât de artiști din 
România, cât și din Republica Mol-
dova. În perioada 27-29 septembrie, 
va avea loc, pe Esplanada Palatului 
Culturii, o prezentare de produse, 
„Fabricat în Republica Moldova și Ro-
mânia”. Tot în aceeași perioadă, pe 
Bulevardul Ștefan cel Mare și Sfânt, 
va fi organizat „Târgul de meșteri po-
pulari din Republica Moldova”, iar în 
parcurile Ciric și Copou se vor des-
fășura întreceri sportive între ieșeni 
și cetățeni din Republica Moldova. 

Suma care va fi alocată pentru sus-
ținerea acestor evenimente este de 
170.000 de lei. 

Manifestările care se vor desfă-
șura în perioada 10 – 15 octombrie 
2024 includ evenimente religioase, 
dedicate Hramului Sfintei Cuvioase 
Paraschiva, pentru care va fi alocată 
suma de 150.000 de lei, târgul de 
toamnă, care cuprinde un târg de 
blănuri pe Esplanada Hala Centrală, 
Costache Negri, și un târg de artiza-
nat pe Bulevardul Ștefan cel Mare și 
Sfânt. 

Sărbătoarea Vinului va avea loc 
în perimetrul Halei Centrale, tot în 
perioada 10 – 15 octombrie, iar pen-
tru aceasta se vor aloca 10.000 de 
lei. Parcul de distracții va fi organi-
zat și în acest an, în zona Ștrandului 
Municipal, începând cu data de 10 
până pe 15 octombrie. 

Va fi alocată și suma de 30.000 
de lei pentru spectacole de muzică 
populară în cartiere din Iași, în zilele 
de 12 și 13 octombrie, unde vor fi pre-
zenți pe scenă Ansamblul Profesio-
nist „Constantin Arvinte” și artiști 
locali. 

Ceaiul pelerinilor, eveniment in-
clus în calendarul Sărbătorilor Iașu-
lui, de pe 12 până pe 15 octombrie, va 
fi realizat cu un buget de 10.000 de 
lei. Masa pelerinilor se va organiza 
cu ajutorul donațiilor și sponsoriză-
rilor, și va avea loc pe data de 14 oc-
tombrie. 

Seara Valorilor, eveniment pen-
tru premierea academicienilor, me-
dicilor, profesorilor, dar și 
sportivilor, va fi organizată pe data 
de 14 octombrie, iar pentru acest 
eveniment primăria intenționează să 
aloce 50.000 de lei. 

Pe 19 octombrie, va avea loc un 
spectacol în parteneriat cu Ateneul 
Național din Iași pentru Sărbătorile 
Iașului, realizat cu un buget de 
500.000 de lei, unde se va desfășura 
și un spectacol cu drone. 

De pe 1 până pe 30 octombrie, va 
fi deschisă Galeria de Artă Euro-
peană la Palatul Culturii. Primăria 
Municipiului Iași va organiza, pe 23 
octombrie, la Palatul Culturii, Confe-
rința „Securitatea Națională – Insti-
tuții, Valori și Politici de Apărare”, 
pentru care se va aloca un buget de 

30.000 de lei. Pentru materialele de 
promovare ale evenimentelor și pro-
iectelor organizate în cadrul Sărbă-
torilor Iașului, în lunile septembrie – 
octombrie, se vor cheltui 50.000 de 
lei. 

Suma prevăzută pentru 
organizarea evenimentelor 
va fi cheltuită din bugetul 
local  
Cheltuielile în valoare totală de 

1.000.000 de lei vor fi suportate de 
către Municipiul Iași din bugetul 
local, capitolul bugetar 
54.50.00.20.01.30 – Alte servicii pu-
blice generale, dar și din contul 5007 
– Disponibil din donații și sponsori-
zări „Sărbătorile Iașului”. Sumele alo-
cate vor fi necesare pentru 
desfășurarea evenimentelor și pro-
iectelor din calendarul Sărbătorilor 
Iașului. În total, Municipiul Iași va su-
porta cheltuieli pentru Sărbătorile 
Iașului 2024 în valoare de 1.000.000 
de lei, buget care va fi aprobat la fi-
nalul lunii august de către consilierii 
locali. 

Andrei OSMAN

Cât cheltuiește primăria pentru Sărbătorile 
Iașului 2024! Bugetul va fi aprobat de către 
consilierii locali la finalul lunii august
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Peste 100 de polițiști 
ieșeni se vor muta într-un 
sediu nou de pe calea 
Chișinăului (lângă Leroy 
Merlin), în săptămânile 
viitoare. IPJ Iași a cheltuit 
1,9 milioane de lei pentru 
amenajarea clădirii 

 
IPJ Iași a solicitat, în mai multe 

rânduri, spații noi pentru a-și muta 
o parte din activitate. Astfel, Servi-
ciul Rutier Iași și angajații din Sec-
țiile de Poliție 4-5 din Iași vor fi 
relocați pe calea Chișinăului, înce-
pând cu finalul lunii septembrie 
2024. 

Peste 100 de polițiști vor fi 
mutați într-un sediu nou 
Până în anul 2022, clădirea a 

aparținut Oficiului de Cadastru Iași, 

însă a fost, ulterior, transferată la Mi-
nisterul Afacerilor Interne, fiind ad-
ministrată de IPJ Iași. Lucrările de 
reamenajare a imobilului au început 
în vara anului 2023, iar acum, sunt 
aproape de finalizare. Au fost nevoie 
de intervenții la arhitectura imobilu-
lui, instalații electrice, instalații sa-
nitare și instalații termice.  În 
interior, au fost amenajate spații de 
birouri, săli de ședință, cameră teh-
nică, cameră de depozitare, spații de 
relații cu publicul, cameră tehnică. 
De asemenea, a fost amenajată și o 
parcare pe terenul din perimetrul 
imobilului. În județul Iași, multe sedii 
de poliție au mare nevoie de repara-
ții, fiind într-o stare avansată de de-
gradare. 

„Urmează să rezolvăm acum cu 
utilitățile, a fost o situație neprevă-
zută în ceea ce privește racordarea 
la rețeaua de apă. S-au descoperit 

niște fire pentru curentul electric și 
a trebuit să fie deviat traseul propus 
inițial. Preconizăm că în câteva săp-
tămâni se va rezolva totul și vom 
reuși să facem și mutarea. Persona-
lul de la Secțiile de Poliție 4 și 5 vor 
fi mutați pe calea Chișinăului, de 
asemenea, și Serviciul Rutier Iași își 
va desfășura activitatea în noul 
sediu. În interior, este deja amenajat 
totul, a fost pus și mobilierul, însă 
așteptăm să fie rezolvată situația cu 
utilitățile”, a precizat Costel Gîtlan, 
Inspector Șef al Inspectoratului de 
Poliție Județean Iași. 

Ce se va întâmpla  
cu vechile sedii 
În ceea ce privește Secția 5 de 

Poliție, clădirea aparține unei unități 
școlare, însă a fost folosită pentru 
mulți ani de polițiști. La Secția 4 Po-

liție, angajații trebuiau să își desfă-
șoare activitatea într-o clădire 
veche, însă este deținută de Minis-
terul Afacerilor Interne. Activitatea 
Serviciului Rutier Iași se desfășoară 
chiar lângă sediul Poliției Municipale 
Iași, însă a fost nevoie de un spațiu 
mai mare pentru angajați.  

„În ceea ce privește sediul Sec-
ției 5 de Poliție, clădirea aparținea 
unei unități școlare, iar în legătură 
cu sediul Secției 4 de Poliție, clădi-
rea va fi dată în folosință unei alte 
structuri din cadrul Poliției Române. 
Angajații de la Serviciul Rutier Iași au 
nevoie de mai mult spațiu pentru a-
și desfășura activitatea”, a mai 
transmis Costel Gîtlan. 

Cei peste 100 de polițiști vor în-
cepe să se mute în sediul nou, înce-
pând cu finalul lunii septembrie 
2024. 

Petronel ȘTEFAN

Peste 100 de polițiști din Iași 
vor fi relocați. IPJ le-a 
pregătit un sediu nou
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Lucrările de la Spitalul Regional de Urgență au 
fost sistate, parțial, din cauza unor indicii privind 
existența unor vestigii arheologice. Trebuie pre-
cizat că lucrările pe șantierul SRU au debutat în 
data de 19 aprilie 2024 și, în present, pe șantier, 
se lucrează intens.  

În ce stadiu se află lucrările de la 
Spitalul Regional de Urgență 
Reporterii BZI s-au deplasat luni, 26 august 

2024, pe șantierul Spitalului Regional de Urgență, 
pentru a observa care este stadiul lucrărilor. 
Acolo au aflat că o mică parte din săpături au fost 
sistate, deoarece există posibilitatea ca pe șan-
tier să existe vestigii arheologice.  

„Săptămâna trecută, în urma săpăturilor, au 
fost descoperite indicii că ar fi niște vestigii ar-
heologice, dar sunt doar indicii. Au fost chemați 
cei de la Academia Română, iar ei vor analiza care 
sunt pașii următori. Noi am oprit, în zona respec-
tivă, lucrarea până în momentul în care vom avea 
un răspuns clar din partea Academiei, ca să știm 
care sunt pașii următori. Așteptăm, momentan, 
dar se lucrează, ați văzut și dumneavoastră. 
Numai în zona respectivă s-au oprit săpăturile. 

Dacă sunt fragmente arheologice, ne vor spune 
ce este de făcut. Asta este obligația legală, avem 
contract cu cei de la NESS, ei au contract cu Aca-
demia Română vizavi de săpăturile astea arheo-
logice”, a explicat Bogdan Abalași, responsabil 
regional și responsabil de contract. 

Din fericire, indiciile privind existența unor 
vestigii arheologice se întind pe o porțiune mică 
a șantierului, fiind situate la marginea lui, astfel 
că lucrările de excavare nu au fost grav afectate.  

SRU Iași va avea 850 de paturi de 
spitalizare continuă,  
60 de paturi de urgență  
SRU Iași va fi situat în zona Moara de Vânt, din 

municipiul Iași, va fi organizat pe centre de îngri-
jire, grupate pe patologii înrudite și va avea 850 
de paturi de spitalizare continuă, 60 de paturi de 
urgență, 45 de paturi pentru spitalizare de zi, 70 
de cabinete ambulatorii, 19 de săli de operație, 
servicii avansate de imagistică, radiologie inter-
vențională, endoscopie, cardiologie intervențio-
nală și neuroștiinte. 

La finalizare, Spitalul Regional de Urgență Iași 

va avea o suprafață construită totală de 202.689 
metri pătrați, va fi structurat pe nouă nivele 
2S+P+5E+Eth și va fi desfășurat pe o suprafață de 
teren de 120.000 metri pătrați. În cadrul SRU Iași 
vor funcționa șase centre medicale, anume: cap 
şi gât, (99 de paturi), toracic (104 paturi), abdomi-
nal (275 de paturi), articulaţii, coloană vertebrală 
şi traumă (75 de paturi), medicină internă (135 de 
paturi) şi centrul pentru mamă şi copil (76 de pa-
turi). Pe lângă secțiile de la Spitalul Clinic Jude-
țean de Urgență „Sf. Spiridon” Iași, vor fi 
transferate și paturi de la Spitalul Clinic de Ur-
gență pentru Copii „Sf. Maria” Iași, Spitalul Clinic 
de Obstetrică și Ginecologie „Elena Doamna” Iași, 
Spitalul Clinic de Urgență „Prof. Dr. Nicolae Oblu” 
Iași, Spitalul Clinic „Dr. C. I. Parhon” Iași, precum 
și de la Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie Iași. 

Valoarea totală a proiectului este estimată la 
668 de milioane de euro, bani alocaţi din fonduri 
europene, un împrumut de la Banca Europeană de 
Investiţii şi de la bugetul de stat. Se preconizează 
că lucrările la Spitalul Regional de Urgență Iași vor 
fi finalizate în următorii patru ani, iar acesta va fi 
funcțional începând cu anul 2028. 

Codruța ȘOROAGĂ

Lucrările de la Spitalul Regional 
de Urgență sistate, parțial, din 
cauza unor descoperiri 
arheologice: „Am oprit,  
în zona respectivă, lucrarea”



SOCIAL7 Marți, 27 august

O ieșeancă și-a deschis o afa-
cere inedită în Anglia. Din pasiune 
pentru gătit, a început să vândă, pe 
internet, tradiționalele sarmale, la 
bucată, pentru românii care locuiesc 
în Regatul Unit. Apoi, a început să fie 
contactată de oameni pentru eveni-
mente, precum nunți și botezuri. 
Cum a ajuns Oana una dintre cele 
mai căutate bucătărese din Anglia, 
veți afla în cele ce urmează.  

Ieșeanca care vinde 
sarmale la bucată, pe 
internet, în Anglia  
Povestea sarmalelor românești 

vândute pe internet, în Anglia, a în-
ceput în urmă cu patru ani, atunci 
când Oana a decis să se mute în Re-
gatul Unit împreună cu soțul și cei 
patru copii. Fiindcă avea un bebeluș 
nou-născut, Oana și-a dorit să își gă-
sească un hobby prin care să contri-
buie la bugetul familiei. Astfel, a 
început să gătească într-o bucătărie 
de câțiva metri pătrați rețete tradi-
ționale românești, dar, în principal, 
sarmale. Rețeta este una veche, pe 
care a învățat-o de la bunica sa, dar 
de care românii din Anglia s-au în-
drăgostit.  

„Ne-am mutat în Anglia, în 2020. 
Aveam un copil mic, de trei luni, in-
demnizația era mai mică decât în 
România și, atunci, se simțea lipsa 
salariului meu. Așa m-am apucat să 
fac sarmale. Aici nu aveam de unde 
mânca ceva tradițional la restaurant, 
dar ne era poftă de ciorbă rădău-
țeană, de ciorbă cu perișoare și așa 
am zis să mă apuc de gătit. Când am 
făcut botezul mezinei, Maria, am 
văzut întâmplător, pe internet, foto-
grafii cu platouri cu mâncare tradi-
țională și atunci am decis să 
organizăm noi întregul botez. Așa 
am făcut singură, în bucătărie, pla-
touri, le-am așezat frumos, am făcut 
sarmale, friptură. Nu eram sigură că 
invitații vor fi deschiși la mâncarea 
mea tradițională, dar au rămas im-
presionați. Apoi, câteva luni mai târ-

ziu, mi-a venit ideea să postez foto-
grafii pe grupurile de români, din An-
glia, că fac sarmale. Prețul era de o 
liră pentru o singură sarmală. Mulți 
m-au luat în râs, dar eu nu i-am luat 
în seamă. Două zile mai târziu, m-am 
trezit că îmi vin oameni acasă, să-mi 
cumpere sarmalele, și am făcut 
1.600 de lire doar în acele două zile. 
Aceia au fost primii mei bani făcuți 
din sarmale”, a declarat Oana Smeu, 
administrator Romanian goodies by 
Oana. 

După ce afacerea cu sarmalele 
vândute la bucată pe internet a prins 
contur, Oana a început să gătească 
la evenimente, precum nunți și bo-
tezuri. Aici pregătea adevărate me-
niuri, de la aperitive, ciorbă, sarmale 
și chiar friptură.  

„Un om s-a îndrăgostit, la un mo-
ment dat, de sarmalele mele și 
venea regulat, la câteva săptămâni, 
să-mi cumpere mâncarea. Cerea 
mereu câte 500 – 600 de sarmale. De 
multe ori, se aduna cu prietenii și îmi 
cerea să le gătesc salată boeuf, 
ciorbă, friptură și chiftele. Și cumpă-
rau în cantități mari. Eu deja mă 
obișnuisem să gătesc, dar găteam 
așa pentru cunoștințele mele, pen-
tru oamenii care s-au îndrăgostit de 

gustul pe care îl dădeam mâncării. 
Apoi, un prieten m-a recomandat la 
o cunoștință de a sa pentru a-i găti 
la nuntă. Atunci am luat-o ca pe o 
provocare și am acceptat. Ei, după 
acest eveniment care a ieșit impe-
cabil am luat decizia să mă implic tot 
mai mult în astfel de situații. Și așa, 
am ajuns să gătesc singură, în bucă-
tăria mea din Anglia, preparate tra-
diționale românești”, a adăugat Oana 
Smeu, administrator Romanian goo-
dies by Oana. 

Nu doar românii sunt atrași de 
gustul pe care Oana îl dă mâncării 
tradiționale românești. Mai nou, și 
englezii fac rând pentru a gusta din 
bunătățile preparate de Oana Smeu.  

„Am ajuns să gătesc mâncare 
săptămânal pentru medicii esteti-
cieni din Anglia. M-au angajat în ca-
drul firmei pentru a le furniza 
mâncare. Sunt înnebuniți, mai ales 
după sarmale și ciorbă de perișoare. 
Eu prepar doar mâncare din inima 
Moldovei, așa cum am învățat de la 
bunica mea și de la mătușile mele. 
Norocul meu a fost că, de mică, am 
avut înclinații spre bucătărie, având 
în familie doar gospodine. Eu, la 
bază, sunt asistentă medicală, am 
practicat această meserie și în țară, 

și în Anglia, însă nu m-am regăsit 
complet în ea. Apoi au apărut copiii 
și am decis să-mi transform pasiu-
nea într-o muncă. Și mi-a ieșit. 
Acum, planurile pentru viitor sunt 
mari. Mi-aș dori să devin private chef 
și să gătesc și pentru nume mari din 
străinătate”, a povestit Oana Smeu, 
administrator Romanian goodies by 
Oana. Oana a mai povestit reporteri-
lor BZI și de unde își procură ea ma-
teria primă. Pentru un gust autentic, 
ea apelează la magazinele 
românești din Anglia, iar atunci când 
nu reușește, primește livrări spe-
ciale din România, de la rude. O altă 
ramură a bucătăriei pe care o explo-
rează este și cea a dulciurilor. Aces-
tea, tot în stil tradițional. Pregătește 
cozonaci, gogoși, melci cu nucă, plă-
cinte cu brânză, negrese cu cioco-
lată. Singura promovare a 
produselor sale o realizează pe pa-
gina de Facebook, creată de ea, „Ro-
manian goodies by Oana”.  

O ieșeancă și-a deschis o afa-
cere inedită în Anglia. Din pasiunea 
pentru gătit, a început să vândă, pe 
internet, tradiționalele sarmale, la 
bucată, pentru românii care locuiesc 
în Regatul Unit. 

Gabriela RUSU

Afacere inedită, deschisă de o ieșeancă în 
Anglia. Cum a ajuns Oana să vândă 
sarmalele la bucată, pe internet.  
„Am făcut în două zile 1.600 de lire”
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Reprezentanții Inspectoratului Școlar Jude-
țean (ISJ) Iași se confruntă cu un fenomen îngri-
jorător! În cazul în care un elev are nevoie de 
consiliere psihologică, părinții trebuie, obligato-
riu, să fie anunțați, însă, de cele mai multe ori, 
aceștia refuză 

Părinții elevilor refuză procesul de 
consiliere psihologică 
Rolul unui consilier școlar este unul foarte im-

portant! Începând cu anul 2023, fiecare unitate 
de învățământ dispune de câte un consilier școlar 
care, uneori, se împarte chiar și la o mie de elevi. 

Luciana Antoci, inspector școlar general al ISJ 
Iași, declară faptul că este greu pentru aceștia să 
se împartă la mai multe unități de învățământ, 
având norma fragmentată.  

„În anul 2023, am primit în Iași 50 de norme 
pentru consilieri școlari, cel mai mare număr care 
i s-a acordat unui județ. Ce este drept, este faptul 
că județul Iași are numărul cel mai mare de școli 
și de elevi, drept pentru care ne-am străduit, anul 
trecut, să asociem fiecare școală din rețea cu un 
consilier școlar. Nu mai există școală, director, di-
riginte care să nu poată să aibă o conexiune cu un 

consilier școlar pe care să îl solicite pentru o pro-
blemă pe care o constată la clasă. Este un adevăr 
acela că nu sunt suficienți, este foarte greu să lu-
creze consilierii care au normă fragmentată la 
chiar trei unități de învățământ în mediul rural. Pe 
de altă parte, ceea ce ne bucură foarte mult este 
că acei consilieri care au intrat pentru prima oară 
în sistem, anul trecut, nu și-au dorit să plece după 
acest an experimental, ceea ce înseamnă că s-au 
creat conexiuni acolo și că le place să își facă pro-
fesia”, declară Luciana Antoci, inspector școlar 
general al ISJ Iași.  

Luciana Antoci, inspector școlar 
general al ISJ Iași: „Dacă nu le înțeleg 
nevoile, nici nu îi pot sprijini” 
Reprezentanții ISJ Iași se confruntă, în ultimul 

timp, cu un fenomen îngrijorător. În cazul în care 
un elev are nevoie de consiliere psihologică, pă-
rinții trebuie să fie informați, iar doar cu acordul 
lor pot fi consiliați.  

Cei mai mulți părinți nu sunt de acord cu acest 
aspect, crezând că dacă copiii lor merg la consi-
lierul școlar, înseamnă că au anumite probleme 
psihice, situație la care nu doresc să se asocieze.  

„Elevii, dacă au o problemă pe care o discută 
cu dirigintele, recomandarea de a merge la con-
silierul școlar o face dirigintele, iar lucrurile aces-
tea se întâmplă din ce în ce mai des. Întâlnim însă 
un alt fenomen, există o condiționare legală ca 
procesul de consiliere psihologică să fie realizat 
cu acordul părinților și sunt părinți care nu sunt 
de acord cu lucrul acesta. Ei nu înțeleg că o con-
siliere psihologică nu presupune validarea sau re-
cunoașterea unei afecțiuni psihice. Nu despre 
asta vorbim, ci despre nevoia de a sprijini un copil 
care ajunge într-un impas școlar sau emoțional, 
la un moment dat. Aici vorbim despre nivelul de 
pregătire a părinților și despre mentalități care se 
schimbă foarte greu, de aceea, când apar astfel 
de probleme, este greu să îi convingem. De regulă, 
au nevoie ei însiși, părinții, nevoie de consiliere, 
ca să poată depăși niște crize, ca mai apoi să ia 
deciziile corecte pentru copiii lor. Segmentul 
acesta este de maximă sensibilitate. Când ne în-
tâlnim cu părinți care nu vor sau nu pot să înțe-
leagă nevoile reale ale copiilor lor și dacă nu le 
înțeleg nevoile, nici nu îi pot sprijini”, mai spune 
Luciana Antoci, inspector școlar general al ISJ 
Iași.  

Ștefana ȘOVEA

Părinții refuză consilierea 
psihologică la școală: „Nu 
înțeleg că acest lucru nu 
presupune recunoașterea 
unei afecțiuni psihice”
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Performanțe de succes pentru 
profesorii ieșeni Dorin și Cornelia 
Fiscutean! De mai bine de zece ani, 
conduc lotul României la geografie, 
iar la cea de-a 20-a Olimpiadă Inter-
națională de Geografie, elevii s-au 
întors acasă cu medalii de aur, argint 
și bronz.  

Performanțe remarcabile 
pentru un cuplu celebru de 
profesori din Iași 
De mai bine de zece ani, profe-

sorii ieșeni Dorin și Cornelia Fiscu-
tean conduc elevii spre succes. La 
palmaresul lor se mai adaugă încă 
patru medalii de aur, argint și bronz. 

La cea de-a 20-a Olimpiadă In-
ternațională de Geografie, care s-a 
desfășurat în Irlanda, în perioada 19-
24 august 2024, David Mihai Dumi-
trescu de la Colegiul Național „Carol 
I” a reușit să obțină medalia de aur. 
Ian Mitocaru de la Colegiul Național 
Iași s-a întors acasă cu o medalie de 
argint, iar Tudor Sebastian Olariu de 
la Colegiul Național „Costache Ne-

gruzzi“ Iași și Iustin Bălan de la Cole-
giul Național „Garabet Ibrăileanu“ Iași 
au cucerit, fiecare, câte o medalie 
de bronz.  

„Noi ne ocupăm de pregătirea lo-
tului de peste 10 ani, iar în fiecare an, 
în lunile iunie, iulie sau august, de-
pinde când este Olimpiada, lotul Ro-
mâniei vine în Iași, la Colegiul 
Național, iar pregătirea este una 
centralizată. Am acumulat o anu-
mită experiență și știm ce trebuie să 
facem, ne dăm seama de la început 
cam ce știu elevii și unde trebuie să 
acționăm mai mult pentru a rezolva 
anumite probleme”, declară profeso-
rul Dorin Fiscutean.  

Profesorii Dorin și Cornelia 
Fiscutean aduc, an de an, 
medalii de la concursurile 
internaţionale de geografie  
„A devenit o tradiție, în fiecare an 

se așteaptă de la noi, de la elevii 
care participă la olimpiadă, să avem 
rezultate cât mai bune și frumoase, 

iar toți cei patru să vină cu medalii 
acasă. Anul acesta s-a întâmplat la 
fel, toți cei patru elevi au obținut me-
dalii, chiar elevul David Dumitrescu 
a fost primul în lume cu aurul și, 
atunci, România a fost pe primele lo-
curi, ca de obicei, în clasamentul ge-
neral. David Dumitrescu este elev la 
Colegiul Național  „Carol I” Craiova, 
iar timp de două săptămâni, a stat în 
Iași. Noi am început, oarecum, pre-
gătirea din luna aprilie, am avut dis-
cuții online. Dacă este o muncă 
susținută și constantă, rezultatele 
vin de la sine”, adaugă profesorul 
Dorin Fiscutean.  

Peste 180 de tineri au 
participat la Olimpiada 
Internațională de Geografie  
La Olimpiada Internațională de 

Geografie (IGeo), au participat peste 
180 de tineri din aproape 50 de țări, 
de pe toate continentele, inclusiv 
România.  

Ian Mitocaru este elev în clasa a 
XII-a la Colegiul Național Iași, iar la 

IGeo a reușit să câștige o medalie de 
argint. Tânărul este pasionat de 
geografie încă din copilărie, iar după 
terminarea studiilor liceale, ar dori 
să studieze economie la o universi-
tate din Marea Britanie sau Italia.  

„Anul acesta a fost cea mai in-
tensă pregătire, încă din luna fe-
bruarie m-am pregătit, zi de zi. Au 
fost puține zile în care nu lucram. 
Pasiunea pentru geografie a început 
încă de când eram mic, iar de atunci, 
s-au acumulat cunoștințele. Îmi 
place că pot să analizez și să înțeleg 
mai bine cum se comportă anumite 
aspecte din lumea înconjurătoare, 
dar îmi plac și oamenii din acest do-
meniu, colegii și domnii profesori cu 
care am avut șansa să lucrez. După 
ce voi termina liceul, aș dori să con-
tinui cu studiile în domeniul econo-
miei, dar încă nu sunt sigur. Aș dori 
să studiez în străinătate, în Marea 
Britanie sau în Italia”, declară Ian Mi-
tocaru, elev la Colegiul Național Iași.  

 
Ștefana ȘOVEA

Povestea cuplului celebru de 
profesori, din Iași, care au cucerit 
lumea! Ultimul succes de aur a fost 
în Irlanda: „A devenit o tradiție”



ACTUALITATE Marți, 27 august <0

Bălți de sânge și candele 
aprinse, asta a rămas după 
accidentul rutier mortal de 
la Scobinți. Doi bărbați au 
murit pe loc după ce au 
fost izbiți din plin de o 
mașină. Cei doi se aflau pe 
stradă, lângă o căruță, 
când s-a produs tragedia 

 
Tragedie la Scobinți! Doi bărbați 

au murit după un accident rutier pe-
trecut pe înserate. Constantin Vasi-
lică și Dumitru Matei locuiau în satul 
Sticlăria. Duminică seara au ieșit la 
un bar din localitate cu căruța. Au 
stat o vreme lângă atelaj să discute, 
însă, într-o clipă, aveau să se stingă. 
Un tânăr de 21 de ani i-a izbit în plin. 
Pe unul dintre ei l-a proiectat într-o 
rigolă, iar pe altul l-a dus pe capotă, 
peste 10 metri. Imediat, un apel la 

numărul unic de urgențe 112 avea să 
anunțe tragedia. Mai multe echipaje 
medicale au ajuns la fața locului, 
însă cei doi bărbați erau morți. Poli-
țiștii au deschis o anchetă în acest 
caz pentru a stabili cum s-a petrecut 
tragedia. 

Poliția a deschis o anchetă 
pentru a stabili cum s-a 
produs tragedia 
Tânărul care i-a lovit pe cei doi 

bărbați cu mașina nu băuse alcool. 
„La data de 25 august a.c., în jurul 
orelor 20:45, Poliția Orașului Hârlău 
a fost sesizată prin apel 112 cu privire 
la faptul că pe DJ 281, în localitatea 
Sticlăria, comuna Scobinți, s-a pro-
dus un accident rutier soldat cu vic-
time omenești. Din primele cercetări 
efectuate la fața locului a rezultat 
faptul că un autoturism, condus de 
un tânăr în vârstă de 21 ani, din jude-

țul Iași, în timp ce se deplasa pe raza 
comunei Scobinți, dinspre localita-
tea Fetești către Sticlăria, ar fi acro-
șat două persoane care se aflau 
lângă un atelaj hipo, atelaj care era 
staționat pe partea dreaptă a dru-
mului, pe același sens de mers. Din 
nefericire, în urma impactului, cei 
doi bărbați de 40 ani, respectiv 47 de 
ani, au decedat. Conducătorul auto 
a fost testat alcoolscopic, rezultatul 
fiind negativ. În cauză, se efec-
tuează cercetări sub aspectul 
săvârșirii infracțiunii de „ucidere din 
culpă”, a transmis IPJ Iași. 

Detalii înfiorătoare despre 
producerea accidentului 
rutier mortal de la Scobinți 
Reporterii BZI au mers în satul 

Sticlăria pentru a afla cum s-a pro-
dus tragedia. Localnicii spun că în 
acel loc se mai stă seara de vorbă la 

un pahar: „Din ce am înțeles, ei au 
fost la bar, vizavi, și s-au întors la că-
ruță să stea de vorbă. A venit băiatul 
ăla cu mașina și a intrat în ei. Acum, 
ce să mai zici, de ce nu au băut bere 
acasă? Așa a fost să se întâmple. Ei 
erau pe stradă, din ce am înțeles. 
Oricum, este numai sânge peste tot, 
i-a zdrobit pe amândoi”, a spus un lo-
calnic. Trupurile neînsuflețite ale 
celor doi bărbați au fost transpor-
tate la Institutul de Medicină Legală 
(IML) Iași pentru efectuarea necrop-
siei. Medicii legiști vor stabili care au 
fost cauzele deceselor, cu toate că 
lucrurile sunt destul de clare. Ră-
mâne de văzut în ce direcție merge 
ancheta poliției. Oamenii legii tre-
buie să afle cine se face vinovat de 
producerea accidentului rutier mor-
tal de la Scobinți. 

 
Dragoș SAVIN

Imagini de după accidentul rutier 
mortal de la Scobinți: lumânări și 
bălți de sânge! Cei doi bărbați au 
murit pe loc după ce au fost izbiți în 
plin. „De ce nu au băut bere acasă?
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Vlad Mardare, un pacient cu di-
zabilități din Iași, susține că a trecut 
prin umilințe greu de închipuit în 
Unitatea de Primiri Urgențe (UPU) de 
la Spitalul Clinic Județean de Ur-
gență „Sf. Spiridon” Iași. Din cauza 
timpului mare de așteptare, dar și a 
atitudinii personalului medical și au-
xiliar, pacientul s-a lăsat lehamite și 
a plecat la domiciliu, deși susține că 
avea dureri atroce.  

Umilință de neînchipuit 
pentru un pacient cu 
dizabilități din Iași! Vlad 
Mardare aduce acuzații 
grave personalului din UPU, 
„Sf. Spiridon” 
Vlad Mardare susține că a ajuns 

la Unitatea de Primiri Urgențe (UPU) 
de la Spitalul Clinic Județean de Ur-
gență „Sf. Spiridon” Iași, vineri, 23 
august 2024, în jurul orelor 21:00. 
Acesta a avut îngrijiri medicale, de-
oarece s-a lovit în timp ce încerca să 
se transfere din pat în scaunul ru-
lant. Pacientul și-a expus nemulțu-
mirile privind condițiile din UPU. 

„Am ajuns la UPU, «Spiridon», vi-
neri, în jurul orelor 21:00. Eu folosesc 
scaun rulant, iar în timp ce mă tran-
sferam între pat și scaun, m-au lăsat 
puterile și am căzut. M-am ridicat cu 
greu, dar în urma căzăturii, am 
rămas cu anumite dureri. Am încer-
cat să mă tratez eu acasă cu antiin-
flamatoare, tocmai pentru a evita 
calvarul unei Unități de Primiri Ur-
gențe din Iași. Dar pentru că starea 
mea a început să se înrăutățească, 
am început să am frisoane, să am 
stări de rău, să pic, efectiv, să am 
pierderi de cunoștință. Am ales să 
chem salvarea. Am fost la UPU de la 
Neurochirurgie, unde totul a fost ok, 
iar la orele 19:00, s-a chemat o am-
bulanță să mă ia, să mă ducă la UPU 
de la «Spiridon». Am plecat la «Spi-
ridon», la 21:40. Am refuzat, inițial, 
transportul la «Spiridon», gândindu-
mă că este vineri seară, și știu ce se 
întâmplă la UPU, de obicei, dar, mai 
ales, într-o vineri seară. Am ajuns la 
UPU unde, la început, mi s-a oferit o 

targă. Din cauza faptului că în cele-
lalte interacțiuni pe care le-am avut 
cu personalul Unității de Primiri Ur-
gențe de la «Spiridon» – interacțiuni 
în care am fost pe o targă –, mențio-
nez că am leziune medulară și afec-
țiunea nu-mi permite să stau în 
aceeași poziție mai mult de două 
ore. De această dată, am luat scau-
nul cu rotile cu mine. Când am ajuns 
la «Spiridon», mi s-a oferit o targă 
atunci, pe moment, dar m-am gândit 
că, fiind vorba doar de un consult 
chirurgical și doar de un ecograf, 
nimic mai mult, timpul de așteptare 
nu va fi așa de mare, de aceea am 
ales să rămân în scaunul cu rotile. La 
UPU nu au niciun scaun rulant pen-
tru pacienții cu dizabilități. Asta, nu 
o susțin numai eu, o spun mai multe 
persoane cu dizabilități”, a declarat 
Vlad Mardare.  

Vlad Mardare: „Sunt niște 
infirmieri grobieni,  
niște brute” 
Vlad Mardare susține că a fost 

consultat de un medic din cadrul 
UPU abia după 4 ore și 30 de minute 
de așteptare, dar a rămas șocat 
când a văzut că, în loc să încerce să-
l ajute, medicul a început să se 
plângă că pacienții pe care îi tra-
tează nu-i sunt recunoscători. „Nu 
este prima dată când întâmpin 
aceste probleme. Altă dată, tot la 
UPU «Spiridon», am fost pus pe o 
targă, ținut în curent, într-un stațio-
nar care este mizer, care ar trebui 
închis. Acolo este un miros groaznic. 
Sunt niște infirmieri grobieni, niște 
brute, mă mutau ca pe un sac de 
carne și mă izbeau dintr-o parte în 
alta. Și îi rugam să aibă grijă. Când 
am mai fost la UPU și am cerut să fiu 
pus într-un scaun rulant, infirmierele 
mi-au spus: «Ce vrei, să-mi rup eu 
spatele cu tine?». De aceea, nu am 
vrut să mai fiu cărat și împins ca un 
sac de oase. După patru ore și jumă-
tate, am fost văzut de un medic care, 
în loc să-mi grăbească consultul de 
specialitate sau să mă ajute cu ceva, 
a început, efectiv, să mi se plângă că 
nimeni dintre cei care se fac bine 

după ce trec prin mâinile domniei 
sale, nu-i mulțumesc.  Asta era pro-
blema dumnealui, în timp ce eu ago-
nizam. Bineînțeles că din cauza 
timpul de așteptare durerile mele au 
crescut, iar corpul meu a devenit 
spasmatic. Am cerut, de nenumă-
rate ori, să fiu așezat pe un pat sau 
pe un fotoliu de-al lor, de ălă porto-
caliu, că sunt mai confortabile. Am 
fost așezat, pentru o scurtă pe-
rioadă, de către un asistent căruia 
aș vrea să-i mulțumesc, într-un fo-
toliu. După ce am ajuns la doctorul 
care trebuia să-mi pună parafa pen-
tru consult, mi-a spus că nu-mi 
poate pune pat la dispoziție. Am 
rugat așa: «Vă rog frumos să mă pu-
neți într-un pat, dar nu în staționarul 
acela mizerabil». Când am spus așa, 
s-a făcut liniște. Nimeni nu a contes-
tat că staționarul este mizerabil”, a 
adăugat pacientul.  

Sătul să aștepte în UPU, 
Vlad Mardare a preferat  
să plece acasă, deși  
avea încă dureri  
Pacientul a povestit că a solici-

tat, în repetate rânduri, să fie așezat 
într-un pat sau pe o targă, deoarece 
avea dureri foarte mari, dar toate so-
licitările i-au fost refuzate. Vlad Mar-
dare a cerut să-i fie curățat și 
dispozitivul medical pe care îl folo-
sește, lucru care s-a întâmplat abia 
atunci când pacientul a anunțat că 

pleacă la domiciliu.  
„După ce am vorbit cu medicul, 

am fost luat de un infirmier și pus în 
scaun, exact lângă un aer condițio-
nat, deși eu acuzam frisoane. Eu fo-
losesc și un dispozitiv medical, am 
rugat să-mi fie curățat de trei ori, ni-
meni nu a vrut să mi-l golească, doar 
la plecare mi l-au curățat. I-am spus 
asta și asistentului coordonator Flo-
rea care, în loc să mă ajute, a început 
să mă amenințe voalat, să-mi spună 
că eu îmi înrăutățesc situația. A fost 
o amenințare, mai ales că a fost pe 
un ton ridicat. L-am rugat pe medic 
să-mi pună un pat, o targă sau un fo-
toliu mai confortabil la dispoziție, nu 
a luat nicio măsură sau măcar să-mi 
grăbească consultul. Din cauza 
afecțiunii mele principale, în speță, 
leziune medulară, am niște dureri 
atroce. Am două plăci și opt șuruburi 
în coloană. Măduva spinării îmi este 
retezată, am dureri îngrozitoare. În 
jurul orei 02:00 am plecat acasă cu 
salvarea. Au fost câteva persoane 
din UPU care au încercat să mă 
oprească, cred că erau asistenți sau 
medici rezidenți, care au încercat 
să-mi ușureze situația, dar, efectiv, 
nu au reușit. Am primit amenințări în 
UPU, unde, un anume asistent coor-
donator Florea mi-a spus că dacă nu 
stau liniștit, situația mea se va înrău-
tăți. Și s-a înrăutățit”, a precizat Vlad 
Mardare.  

Continuarea pe www.bzi.ro 
Codruța ȘOROAGĂ

Umilință de neînchipuit pentru un pacient cu 
dizabilități din Iași! Sătul să aștepte cu orele în UPU, 
Vlad Mardare a plecat acasă cu dureri: „Nu am vrut 
să mai fiu cărat și împins ca un sac de oase” 



ACTUALITATE Marți, 27 august <2

Niciun ieșean nu și-a găsit 
locul pe lista de conducere 
a PSD-ului. Este dovada 
incontestabilă a faptului că 
Iașul nu prezintă niciun 
interes pentru organizația 
politică  

 
Sâmbătă, 24 august 2024, a fost 

organizat la București Congresul 
PSD. În cadrul întâlnirii, a fost vali-
dată candidatura lui Marcel Ciolacu 
pentru alegerile prezidențiale, dar a 
fost desemnată și noua conducere a 
organizației politice. Pe listă nu se 
află niciun politician pesedist ie-
șean.  

Niciun ieșean pe lista de 
conducere a PSD-ului. 
Secretarul general Paul 
Stănescu: „Nu și-a găsit locul” 
Dovada clară și incontestabilă că 

Iașul nu mai reprezintă nimic pe 
scena politică din România a fost 
evidențiată sâmbătă, 24 august 
2024, când a fost votată conducerea 
PSD. Niciun ieșean nu se află pe 
listă. Reporterii BZI l-au sunat pe 
Marcel Ciolacu pentru a-l întreba 
care sunt motivele pentru care ni-
ciun politician din Iași nu a fost des-
emnat în vreo funcție de conducere, 
însă acesta nu a răspuns apelurilor 
repetate. Însă, în campania electo-
rală, cu siguranță, își va face simțită 
prezența în regiunea Moldovei pen-
tru a „cerși” votul ieșenilor.  

În căutarea unui răspuns, repor-
terii BZI au sunat la secretarul gene-
ral al organizației politice, Paul 
Stănescu, iar acesta a fost deranjat 
când a fost întrebat care este moti-
vul pentru care Iașul nu a fost băgat 
în seamă și niciun politician nu se 
află pe lista de conducere. Mai mult, 
Paul Stănescu s-a arătat iritat și a 
încheiat brusc discuția telefonică 
atunci când a fost întrebat dacă, 
printre motivele pentru care niciun 
om politic din Iași nu este pe lista de 
conducere, este cauzat de rezultatul 
rușinos la alegerile locale și europar-
lamentare din 9 iunie 2024.  

„Țara asta are 41 de județe, nu 
puteau fi din toate. Da, nu și-a găsit 
locul. Dacă nu și-a găsit, o să și-l gă-
sească. Nu sunt tensiuni între PSD și 
filiala de la Iași. Nu și-a găsit Iașul, 
de data asta, locul pe listă. Mă între-
bați cam multe, nu s-a regăsit pe 
listă, mă întrebați prea multe. V-am 
dat răspunsul, acum ce-mi faceți? 
Anchetă, ce-mi faceți? Sărut-mâna, 
vă mulțumesc! V-am răspuns, sunt 
41 de județe, nu au fost 41 de locuri. 
Asta e. Mulțumesc foarte mult, la re-
vedere”, a declarat Paul Stănescu, 
secretar general PSD, senator.  

PSD Iași nu contează nici pentru 
Marcel Ciolacu, nici pentru orice po-
litician de la București. Iașul este și 
va fi pus la coada listei. Politicienii 
locali nu au niciun cuvânt de spus. 
PSD Iași nu mai are oameni, amintim 
aici că Bogdan Cojocaru a demis, re-
cent, toată filiala municipală. Marcel 
Popa a stat în Parlament ani de zile, 
dar nu s-a remarcat cu nimic. Toată 
lumea l-a ocolit. Senatorul nu a făcut 
nimic pentru Iași și pentru ieșeni, ni-
ciun parlamentar, senator, deputat 
nu a pus punctul pe „i” și nu a fost in-
teresat ca Iașul să se dezvolte. Au 
urmărit și urmăresc, în continuare, 
doar să primească indemnizații și 
pensii speciale. Niciunul dintre ei nu 
s-a remarcat și nu s-a zbătut ca 
Iașul să fie pe lista conducerii PSD. 
Toți au plecat la București, să-i pupe 
picioarele lui Marcel Ciolacu și să 
primească ultimele directive, pe 

care să le pună în practică la Iași. Or-
ganizația politică de la Iași nu este 
vizibilă la București. Regiunea Mol-
dovei, preponderent, Iașul, este vizi-
tat de politicienii de la București 
doar în campaniile electorale, când 
îi mint cu nonșalanță și le promit oa-
menilor proiecte nerealizabile doar 
pentru a mai primi un vot. Este inad-
misibil cum Iașul este doar carne de 
tun, iar regiunea este doar folosită. 
Este clar de ce, de la București, nu 
vin bani pentru infrastructură, de ce 
autostrada este desenată doar pe 
hârtie, de ce toate proiectele se blo-
chează la București. Iașul nu este 
băgat în seamă din cauza politicie-
nilor care nu își dau interesul și care 
sunt portarii lui Marcel Ciolacu, în loc 
să îl înfrunte și să se zbată pentru ie-
șeni.  

Menționăm că niciun PSD-ist din 
Iași nu a răspuns apelurilor telefo-
nice din partea reporterilor BZI pen-
tru a oferi un punct de vedere 
referitor la lista conducerii organiza-
ției politice. Bogdan Cojocaru, pre-
ședintele PSD, a trimis un mesaj 
scurt: „Îmi pare rău, nu pot vorbi”.  

Iată lista echipei de 
conducere PSD 
Președintele PSD, a fost ales 

Marcel Ciolacu, prim-vicepreședinți 
PSD, au fost alesi Sorin Grindeanu și 
Daniel Bălăuță. Florin Nicolae Jianu 
este vicepreședinte Antreprenoriat, 

IMM și Mediul de Afaceri. Vicepreșe-
dinte – Muncă și Protecție Socială, a 
fost aleasă Lia Olguța Vasilescu. Vi-
cepreședinte – Dezvoltare Regională 
și Locală, Gheorghe Șoldan, vicepre-
ședinte Administrație și Infrastruc-
tură, Gabriel Valer Zetea, 
vicepreședinte Afaceri Europene, 
Vasile Dîncu. Au mai fost aleși Victo-
ria Stoiciu, vicepreședinte Relația cu 
ONG-uri și Dialog Civic, Mihnea Cos-
toiu, vicepreședinte Educație și Cul-
tură, Elisabeta Lipă, vicepreședinte 
Sport, Marian Neacșu, vicepreșe-
dinte Regiunea București – Ilfov, Du-
mitrița Glica, vicepreședinte 
Regiunea Centru, Corneliu Ștefan, 
vicepreședinte Regiunea Sud, Ionuț 
Florin Pucheanu, vicepreședinte – 
Regiunea Sud-Est. Vicepreședinte 
Regiunea Sud-Vest, a fost ales Iulian 
Claudiu Manda, Laurențiu Nistor, vi-
cepreședinte Regiunea Vest, Emil 
Radu Moldovan, vicepreședinte Re-
giunea Nord-Vest, Adrian Dragoș 
Benea, vicepreședinte regiunea 
Nord-Est. Paul Stănescu a fost ales 
secretar general PSD, iar Mihai Tu-
dose, președintele Consiliului Națio-
nal.  

Niciun ieșean nu și-a găsit locul 
pe lista de conducere a PSD. Este 
dovada incontestabilă a faptului că 
Iașul nu prezintă niciun interes pen-
tru organizația politică, iar PSD-iștii 
din Municipiu nu au niciun cuvânt de 
spus la București.  

Alexandra MAISNER

Niciun ieșean pe lista de conducere a PSD! 
Paul Stănescu: „Iașul nu și-a găsit locul  
pe listă. Asta e. Ce, îmi faceți anchetă?”
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O întreagă controversă s-a iscat 
în jurul Roxanei Andone, purtătoarea 
de cuvânt de la Prefectura Iași. Tâ-
năra în vârstă de 23 de ani este an-
gajată în cadrul instituției din 
noiembrie 2022, când era abia ab-
solventă a Facultății de Relații Pu-
blice și Publicitate la Facultatea de 
Filosofie și Științe Social-Politice la 
Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” 
din Iași. Nimeni nu-și explică cum a 
reușit aceasta să devină, într-un 
timp atât de scurt, purtătoare de cu-
vânt a unei instituții atât de impor-
tante, reprezentanta Guvernului 
României în teritoriu.  

Roxana Andone, 
purtătoarea de cuvânt la 
Prefectura Iași: „Sunt niște 
răutăți, doar atât” 
Roxana Andone lucrează la Insti-

tuția Prefectului – Județul Iași, din 
noiembrie 2022, ocupând funcția de 
consilier. Mai mult, din aprilie 2024, 
aceasta este purtător de cuvânt, în-
locuindu-l pe Felix Guzgă, actualul 
prefect al județului Iași. Actualul 
prefect a explicat că Roxana Andone 
este consilier, dar a preluat și atri-
buțiile purtătorului de cuvânt: „Ea e 
angajată la cabinet, pe perioadă de-
terminată. Este consilier la cabinetul 
demnitarului, a prefectului. Și acum, 
e tot consilier, dar neavând purtător 
de cuvânt, a preluat ea atribuțiile. Nu 
există o funcție de purtător de cu-
vânt, are doar atribuții de a menține 
relația cu presa. Când se termină 
mandatul, atunci îi expiră și ei con-
tractul, nu e funcționar public. 
Doamne ferește, de unde să știu eu 
dacă are relație cu Vlad Ciobanu? 
După apariția acelor filmulețe, s-a 
discutat cu ea, să respecte anumite 
reguli. Înțeleg că și-a scos alea, nu 
mai apare nimic”, a declarat Felix 
Guzgă, prefectul județului Iași. Și 

Felix Guzgă a ajuns din simplu pur-
tător de cuvânt, prefect al județului 
Iași. Deci, orice este posibil. 

Se speculează că tânăra a reușit 
să ocupe această funcție datorită 
relației amoroase pe care ar avea-o 
cu Vlad Ciobanu, secretar al organi-
zației județene și purtător de cuvânt 
al Partidului Social Democrat Iași, 
dar și datorită influenței tatălui său, 
care este angajat în cadrul Serviciul 
Teritorial al Poliției de Frontieră Va-
slui. 

„Sunt niște răutăți, doar atât, nu 
am o relație cu Vlad Ciobanu. Nu 
este adevărat că tatăl meu este o 
persoană influentă. Da, lucrează la 
Poliția de Frontieră. Postul pe care 
eu îl ocup nu este post de funcționar 
public. Sunt angajată la cabinetul 
prefectului. Contractul meu este pe 
perioadă determinată. În legislație 
se spune că, contractul se termină 
atunci când se termină mandatul 
demnitarului. Contractul este deter-
minat de mandatul demnitarului”, a 

declarat Roxana Andone.  

Cum a ajuns o tânără de 23 
de ani într-o poziție cheie la 
Prefectura Iași 
Și Vlad Ciobanu a negat că ar 

avea o relație amoroasă cu Roxana 
Andone. Mai mult, acesta a precizat 
că tânăra a ajuns în Prefectura Iași 
datorită lui Maricel Popa.  

„De unde ați scos prostia asta? 
Cum a ajuns ea purtătoare de cu-
vânt, trebuie să-l întrebați pe dom-
nul senator Popa Maricel! Ea a venit 
în urma unui internship, făcut la ca-
binetul său de parlamentar. Nu am 
eu nicio legătură. Întrebați-l pe dom-
nul senator! Dar ce, eu am vreo fun-
cție de decizie în legătură cu 
Prefectura? Am fost eu în condu-
cere? Se poate specula, dar nu am 
eu nicio legătură cu chestia asta. A 
fost un internship la cabinetul dom-
nului Popa. Au fost mai mulți tineri”, 
a declarat Vlad Ciobanu, secretar al 

organizației județene și purtător de 
cuvânt al Partidului Social Democrat 
Iași. 

În ciuda declarațiilor lui Vlad Cio-
banu, Maricel Popa a precizat că nici 
măcar nu o cunoaște pe Roxana An-
done, actuala purtătoare de cuvânt 
de la Prefectura Iași: „Nu cunosc 
cum a ajuns ea la Prefectură, nici nu 
o cunosc”, a declarat Maricel Popa, 
senator PSD.   

Deși Roxana Adone a ajuns pur-
tătoare de cuvânt la Prefectura Iași, 
la doar 23 de ani, nimeni nu-și 
asumă susținerea sa. Tânăra a fost 
implicată și într-un scandal, după ce 
s-a postat pe TikTok în ipostaze 
compromițătoare. În clipul cu pri-
cina, tânăra poartă o vestimentație 
provocatoare și afișează mesajul: 
„Am nevoie de bani pentru Porsche”. 
Acum, Roxana Adone, purtătoarea 
de cuvânt la Prefectura Iași, este 
aruncată din brațele unuia, în brațele 
altuia.  

Codruța ȘOROAGĂ

Horă mare la Prefectura Iași! Roxana, 
purtătoarea de cuvânt, este aruncată 
din brațele unuia, în brațele altuia. 
Până la urmă, cine este stăpânul 
brunetei jucăușe de doar 23 de ani?
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569



ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161
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OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL angajează electrician întreținere în 
cadrul Abatorului de păsari din Podu-Iloaiei, 
Județul Iași. Pentru mai multe detalii, va rugăm sa 
ne contactați la numărul de telefon: 0232.222.111
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și România poate face performanță 
în sport, în ciuda faptului că statul nu 
investește suficient. Sportiva este o 
mândrie pentru județul Iași și pentru 
comunitatea unde ea a crescut. 

„Sunt foarte bucuroasă pentru 
mine și pentru sora mea. Mă tot 
uitam la colegii mei cum au fost pri-
miți acasă și mă bucur că ne este, în 
sfârșit, recunoscută munca. A fost 
un an greu, mai mult psihic decât 
fizic, având în vedere pregătirile 
pentru Jocurile Olimpice, însă a ieșit 
bine. Acum sunt acasă la părinții 
mei, suntem toată familia, vreau să 
mă bucur de vacanță și de odihnă. 
Desigur că am venit cu medalia 
acasă, ca să le-o arăt părinților. De 
asemenea, am venit acasă și cu ma-
șina primită de la Ion Țiriac, este un 
Hyundai Ioniq 5, care îmi place foarte 
mult”, a transmis Amalia Bereș. 

Un sentiment incredibil 
Amalia Bereș era încrezătoare în 

capacitățile ei și simțea că poate să 

obțină un rezultat bun. După finalul 
cursei, a simțit un sentiment de des-
cătușare, după ani de muncă. Spor-
tiva din Iași vrea să continue cu 
competițiile, însă nu se gândește, 
deocamdată, la următoarea Olim-
piadă. 

„A fost un sentiment incredibil 
când am fost pe podium și ne-a cân-
tat imnul, a fost un sentiment de eli-
berare. A fost tensiune mare 
înaintea probelor și știam că suntem 
capabile să facem un rezultat bun. 
De asemenea, și la cursa de patru 
am avut o prestație bună. Vreau să 
le mulțumesc antrenorilor și surorii 
mele, că fără ea, nu m-aș fi apucat 
de acest sport, și tuturor celor care 
ne-au fost alături. Deocamdată, nu 
voi face promisiuni, nu știm ce va fi 
peste patru ani, vreau doar să o iau 
treptat și să îmi văd de treabă”, a mai 
spus Amalia Bereș. 

Amalia Bereș va primi titlul de 
cetățean de onoare în săptămânile 
următoare. 

Petronel ȘTEFAN
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Amalia Bereș va primi titlul 
de Cetățean de Onoare a 
județului Iași împreună cu 
sora sa, Mădălina. Sportiva 
din Mogoșești, Siret, a 
reușit să câștige medalia 
de aur la canotaj, proba 
8+1 

 
Sportiva de 27 de ani a obținut un 

rezultat incredibil la Jocurile Olim-
pice de la Paris, iar acum va primi și 
titlul de Cetățean de Onoare a jude-
țului. Amalia a început canotajul sub 
îndrumarea surorii ei, Mădălina, și au 
reușit multe rezultate frumoase îm-
preună. 

Amalia Bereș va fi Cetățean 
de Onoare  
Pe lângă medalia de aur, Amalia 

a mai primit și o mașină nouă de la 
Ion Țiriac, care le-a făcut o surpriză 
olimpicilor. Este vorba despre un 
Hyunday Ioniq 5, care are o valoare 

de peste 40.000 de euro. Amalia și 
celelalte sportive au dat dovadă că 

Amalia Bereș s-a întors în satul natal cu 
medalia de aur și mașina primită de la Ion 
Țiriac. Sportiva și sora ei vor primi titlul de 
Cetățean de Onoare a județului Iași: „Mă bucur 
că ne este, în sfârșit, recunoscută munca”
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COMUNICAT DE PRESĂ 
”PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată” 

 
Comuna Ceplenita, județul Iasi, demarează proiectul “Dezvoltare sis-

tem inteligent de management local in comuna Ceplenita, judetul Iasi”  
finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 
- Fondul Local, investitia I.1.2 - Asigurarea infrastructurii pentru trans-
portul verde – ITS/alte infrastructuri TIC 

 
Componenta C10 – Fondul Local abordează provocările legate de dis-

paritatile teritoriale și sociale din zonele urbane și rurale, precum și mo-
bilitatea urbană. Obiectivul acestei componente este asigurarea cadrului 
necesar pentru dezvoltarea durabilă a localităților din România prin 
investiții în infrastructura locală care vor susține reziliența și tranziția 
verde a zonelor urbane și rurale, precum și reducerea disparițiilor terito-
riale la nivel regional, intra-regional și intra-județean. Totodată se urmă-
rește asigurarea cadrului pentru reformarea și digitalizarea instrumentelor 
de planificare teritorială și urbană la nivelul autorităților publice locale. 
Comuna Ceplenita, județul Iasi, contribuie în mod direct la atingerea obiec-
tivelor Componentei C10 prin implementarea unor solutii TIC. 

Data de inceput a proiectului este 18 ianuarie 2023, iar data de finali-
zare este 22 august 2024, durata de implementare a acestuia fiind de 7 de 
luni, perioadă în care s-au finalizat toate achizitiile și serviciile prevăzute 
prin Proiect. 

Valoarea totală a proiectului este de 702.961,56 lei, din care valoarea 
eligibilă din PNRR fără TVA 590.724,00 lei și valoarea TVA aferentă chel-
tuielilor eligibile din PNRR 112.237,56 lei. 

Date de contact beneficiar Proiect: 
Adresă: Comuna Ceplenita, județul Iasi 
Email: primariaceplenita@yahoo.com 
Telefon: 0232 730 110 

Data: 22.08.2024 
Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția 

oficială a Uniunii Europene sau a Guvernului României! 
 

“PNRR. Finanțat de Uniunea Europeana - UrmătoareaGenerațieUE” 
http://mfe.gov.ro/pnrr/ 

http://facebook.com/PNRROfficial/

Astăzi și mâine, profesorii pot depune dosarele 
pentru plata cu ora. Documente necesare

În zilele de 27 și 28 august 2024, 
profesorii pot depune în școlile ie-
șene dosarele pentru plata cu ora, în 
anul școlar 2024-2025. Iată care 
sunt documentele necesare  

Acte necesare pentru 
depunerea dosarului, 
pentru plata cu ora  
Documentele necesare pentru 

dosarul de depunere sunt următoa-
rele: copie a actului de identitate, 
copie de pe documentul de 
numire/transfer/repartizare pe pos-
tul didactic de la unitatea de învăţă-
mânt la care funcţionează, copii ale 
diplomei/diplomelor de studii şi ale 
foii matricole/foilor matricole/supli-
mentelor la diplomă, copie de pe do-
cumentele/certificatele, privind 
pregătirea psihopedagogică, copii 
de pe certificatele de grade didac-
tice, adeverinţe/adeverinţă, privind 
calificativele din ultimii doi ani şco-
lari încheiați, în care s-a desfăşurat 
activitate didactică (pentru absolve-
nţii promoțiilor 2022-2023 şi debu-
tanții în primul sau al doilea an de 
activitate, adeverinţe/adeverinţă 
conform NOTEI), în original și adeve-
rința privind calitatea de angajat cu 
contract individual de muncă (pen-
tru solicitanţii angajați), în original.  

La dosar se mai adaugă o copie 
a deciziei de pensionare (pentru so-
licitanţii care au intrat în posesia ei) 
sau declarație pe propria răspun-
dere, privind depunerea dosarului de 
pensionare, cuponul de pensie din 
luna precedentă (pentru cadrele di-
dactice pensionate), copia filei co-
respunzătoare din registrul general 
de evidenţă a salariaţilor, avizul de 

principiu al unităţii de 
învăţământ/instituţiei pentru a fun-
cţiona în sistemul plată cu ora în 
anul şcolar 2024-2025, în original 
(avizul va fi actualizat la inspectora-
tul şcolar, în perioada prevăzută de 
calendarul mobilității pentru anul 
școlar 2024-2025), avizul/adeverinţă 
medicală, emis/ă de un medic sau 
cabinet de medicină a muncii și copii 
ale avizelor şi atestatelor necesare 
ocupării postului didactic/catedrei, 
dacă este cazul.  

Dosarul poate fi depus în 
perioada 27-28 august 2024  
Mai sunt necesare următoarele 

acte: Curriculum vitae, în original, în-
soţit de copii ale actelor dovedi-
toare, privind activitatea ştiinţifică 
şi metodică, adeverință/adeverinţe 
eliberată/eliberate de unitatea/uni-
tățile de învăţământ la care a fost 
angajat/ă, privind sancţiunile disci-
plinare din ultimii doi ani şcolari în-
cheiaţi şi de pe parcursul anului 
școlar în curs, cazier judiciar, din 
care reiese faptul că nu există ante-
cedente penale pentru infracţiuni 
contra vieţii, integrităţii corporale 
sau sănătăţii, contra libertăţii per-
soanei, rele tratamente aplicate mi-
norului, hărţuire, trafic de minori, 
proxenetism, infracţiuni contra li-
bertăţii şi integrităţii sexuale, luare 
şi dare de mită, trafic de influenţă, 
fals şi uz de fals, furt calificat (pen-
tru cadrele didactice asociate sau 
pensionate) și certificatul/adeveri-
nţa de integritate comportamentală 
în original (pentru cadrele didactice 
asociate sau pensionate). În cazuri 
excepționale, dacă un candidat/ 

cadru didactic nu prezintă certifica-
tul de integritate comportamentală 
la dosar în perioada de înscriere/va-
lidare, acesta se depune, obligatoriu, 

la unitatea de învățământ, la data 
prezentării pentru încheierea noului 
contract individual de muncă).  

Ștefana ȘOVEA
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Afaceriștii, premarul șî viitorul 
premar. Cam ăstea sânt combinațiili 
Babili bârfitoari înșep rubrica di azi cu o po-

vestioarî di prin puliticî. La congresul pedeseului, 
o participat șî Florinel Loca, șî Bodănel Curceanu. 
Cei doi o stat sî vorbeascî cu seneorul Polică Stă-
bescu pentru a tragi ceva sfori. Ei i-o cerut sus-

ținerea șî i-o promis, probabil, cî sî vor achita di 
cât iesti nevoie, pentru ca listili pentru pulamen-
tare sî fie susținuti. În celi din urmî, Curceanu sî 
devinî vici, iar când Mișu, premarul, pleacî ca am-
basador, Curceanu sî devinî premar al Iașului, fărî 
sî fie ales. Cicî, vreo 300 di mii o dat Loca pentru 
schema iasta. Nu ar fi toți banii, ăștia. Vreun mi-
lion sî speculeazî, dar nici așa nu iesti mult, pen-
tru cî la mijloc sunt combinații mari. A, iera sî uiti 
babili. Cicî vor sî-l scoatî pi Godănel Cojoc din 
parted, di tot. Pentru asta sî pregătesc 100 di mii 
di epuroi. 

Deconteazî vreo 10.000 di epuroi pi 
lunî. Iatî cari îi schema 
În continuarea rubricuței di azi, babili vă mai 

povestesc câteva chestiuni, tot di astea murdari, 
di prin puliticî. Sî audi cî Sandu Murdaru, penălis-
tul pupături-di-tocătoari, ca sî nu spunem fun-
duri ca în Moldova, ceri niști decontări uriași. Pi 
deplasări, cicî, încaseazî vreo 10.000 di epuroi, 

lunar, chiar dacî tăt ci faci el iesti fictiv, pânî 
acum, nu s-o sesizat niminea. Orici călătorie pi 
cari o faci, o deconteazî, chiar dacî nu iesti în in-
teres di servici`. Mda, la ci sî ti aștepți di la găl-
bejit...? Poati verificî cineva asta, într-un final...  

Cum sî cumpărî posturili din 
deconcentrati? Iaca, premarul știe 
Dacî tăt am vorbit numai dispri puliticî, babili 

s-o gândit sî încheie în același ritm. Cicî, Iulică 
Chitiră, premarul din Pigănași, iesti mari combi-
nator prin pedeseu. Deșî nu dădea nimenea doi 
bani pi el, sî pari cî o negoșiat niști posturi din de-
concentrati, iară lucrurile o ieșât cum o spus el. 
Oricum, la o discuție, o spus cî el îi scuipî în ochi 
șî pi Pompa, șî pi Cojoc, șî pi tăți din pedeseu, cî 
el îți rezolvî treburili direct la capitalî. Din ci o 
înțăles babili, premarul ceri o sumî pentru un 
post, el își oprești o parti, iară restul ajungi la ci-
neva din parted, di la capetalî. Povestim mai 
multi dispri iasta curând...

Bursa bârfelor

Municipiul Iași se confruntă cu o problemă 
eternă în ceea ce privește caii și vacile ce umblă 
pe străzi. De fiecare dată, sunt aceeași proprietari 
și chiar dacă au fost aplicate amenzi, situația per-
sistă. Cetățenii s-au săturat să vadă animalele 
cum stau nesupravegheate pe stradă. 

Vacile umblă prin cartierele din Iași 
Ieșenii s-au obișnuit, deja, cu această situație, 

în cartierele Mircea cel Bătrân, Galata, Dacia sau 
Alexandru cel Bun. Vacile circulă fără probleme 
pe străzi. Acestea vin de la casele de pe strada Ci-
coarei, chiar fiind scoase la păscut de către pro-
prietari. Oamenii au surprins animalele chiar pe 
străzile dintre blocuri, în timp ce caută hrană. Un 
ieșean a suprins un moment amuzant în cartierul 
Galata, când cinci vaci s-au adunat în fața unei săli 
de jocuri. Cu siguranță, clienții au avut o surpriză 
când au ieșit afară. 

„În fiecare zi, când ajung acasă de la muncă, 
văd cireada de vaci cum trece pe lângă blocuri. 
Chiar au și pe cineva care le însoțește, le scoate 
la păscut, așa, fără probleme. Bine că trăim într-
un oraș european și pe trotuar este balegă de 
vacă. Trebuie luate niște măsuri serioase în pri-
vința acestor oameni”, povestește un localnic din 
cartierul Mircea cel Bătrân. 

Polițiștii ieșeni au aplicat zeci de amenzi în 
acest sens, însă stăpânii animalelor nu au de gând 
să se oprească. Până la urmă, Iașul este unul din-
tre cele mai importante orașe din România, însă, 
din anumite puncte de vedere, am rămas în urmă. 
„Într-adevăr, situația este aceeași de mult timp, 

deoarece animalele vin de la casele de pe strada 
Cicoarei. Proprietarii le lasă libere și, de pe câmp, 
ajung pe străzile din oraș. Primim sesizări de la 
cetățeni și intervenim, am aplicat amenzi, con-
stant, în acest sens, însă persoanele responsabile 
continuă să încalce legea. Au fost și cazuri în care 
a trebuit să apelăm la Salubris pentru a ridica bo-
vine sau cabaline de pe spațiul public. Acestea au 
ajuns la padocul din Tomești, iar proprietarii au 
fost înștiințați pentru a veni să își preia animalele, 
contra unei taxe de transport. Tot ce poate face 
Poliția Locală este să aplice, în continuare, 
amenzi”, a transmis Liviu Zanfirescu, directorul 
general al Poliției Locale Iași. 

Proprietarii trebuie să plătească o taxă  
Pentru a-și recupera animalul, proprietarii 

trebuie să plătească o taxă de 100 de lei pe zi celor 
de la Salubris și amenda de la Poliția Locală. To-

tuși, stăpânii continuă să își lase animalele pe 
stradă, în ciuda amenzilor. 

„Poliția Locală ne anunță, iar noi intervenim și 
preluăm animalele. Avem lângă padocul de la To-
mești un spațiu amenajat pentru animale de talie 
mai mare. În cazul în care nu găsim proprietarul 
pentru ele, noi le predăm celor de la USV Iași. În 
cazul în care au cip, facem verificări și găsim pro-
prietarii. Îi anunțăm ca să vină, să preia animalul, 
însă trebuie să plătească o taxă care ajunge până 
la 100 de lei pe zi. Aici sunt incluse costurile pen-
tru hrană, îngrijire medicală sau pentru tranchili-
zantul folosit când le ridicăm. Am avut cazuri, în 
acest an, chiar un cal al cărui stăpân nu a fost 
identificat, l-am trimis la USV Iași”, a precizat Că-
tălin Neculau, directorul general Salubris SA. 

Vacile au invadat cartierele din Iași, iar poli-
țiștii au aplicat zeci de amenzi în acest sens. 

Petronel ȘTEFAN

Întâlnire de gradul zero la o sală de 
păcănele, într-un cartier din Iași. Jucătorii au 
dat de vaci, în loc de domnișoare, la intrare


